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هر کس از آسیب رساندن آب یا آتش به گروهى از مسلمانان جلوگیرى کند، بهشت 
بر او واجب گردد.
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سخن روز

فضای مجازی

پاسخ شبنم مقدمی به حاشیه‌های حضور نماینده ایران در اسکار 2025
پس از اعام رأی نهایی هیأت انتخاب سینمای ایران برای اسکار 2025 و معرفی فیلم 
»در آغوش درخت«، با انتشار نامه‌ای از سوی فریدون جیرانی خطاب به پرویز شهبازی، 
کارگردان فیلم »رکسانا«، حاشیه‌های گسترده‌ای درباره این موضوع به وجود آمد. در 
نتیجه این حاشیه‌ها شبنم مقدمی به عنوان سخنگوی هیأت انتخاب و خود فریدون 
جیرانی در پستی اینستاگرامی نسبت به این موضوع واکنش نشان داد و نوشت: 
»قابل توجه خبرنگاران محترم حوزه سینما، صفحات سینمایی و علاقه‌مندان به 
سینما و اخبار سینمایی؛ به عنوان عضو سخنگوی کمیته انتخاب آثار سینمای ایران 
برای معرفی به آکادمی اسکار 2025، توضیح کوتاهی در اینجا )برای دوستانی که بجز 
سایت‌ها و خبرگزاری‌های رسمی، علاقمند به پیگیری شخصی نیز هستند( به نظرم 
ضروری آمد؛ اینکه تمامی آثار ارائه شده به کمیته که با نظر تک‌تک اعضا به لیست 
کوتاه اولیه راه یافتند در جلسات متعدد دیده و بررسی شده‌اند، معلوم و مشخص است 

و جز این هم نمی‌تواند باشد.
اینکه در جلسه نهایی فیلم معرفی شده توسط اعضا یعنی »در آغوش درخت« با 
اکثریت قریب به اتفاق آرا و طی یک فرآیند کاماً دموکراتیک انتخاب شده هم جای 
هیچ بحثی ندارد.« مقدمی در ادامه این پست اینستاگرامی به شبهه ایجاد شده درباره 
فیلم‌های »رکسانا« و دیگر گزینه‌های احتمالی پرداخته و گفته است:»دوستان گرامی 
طبق شیوه‌نامه آکادمی اسکار، هر فیلمی معرفی می‌شود می‌بایست واجد شرایط 
حداقلی یک هفته اکران تجاری )بلیت‌فروشی برای عامه تماشاگران و نه صرفاً در 
جشنواره‌ها( باشد. مرجع تأیید وضعیت اکران فیلم برای کمیته انتخاب، سازمان 
سینمایی است و سایت اعلام شده به آکادمی اسکار، »سمفا« )سامانه فروش و 
غ از کیفیت اثر می‌بایست یک هفته روی  اکران( است. نتیجتاً هر فیلم سینمایی فار
پرده باشد، سازمان سینمایی اکران را تأیید کند و سپس وضعیت فروش و اکران روی 

سایت »سمفا« قرار بگیرد.
از آنجا که تا روز 31 شهریورماه تأیید اکران این سه فیلم )»رکسانا«، »صبحانه با زرافه‌ها« 
و »تابستان همان سال«( به کمیته نرسید، اعضا به اتفاق آرا تصمیم گرفتند برای از بین 
نرفتن بخت بررسی و معرفی این آثار در سال آینده، نام این سه فیلم را از لیست خارج 
کنند و این چنانچه واضح است هیچ‌ ربطی به کیفیت هیچ‌ فیلمی ندارد.« او در آخر 
نوشته خود درباره برطرف شدن نگرانی‌ها هم گفته است:»پس هیچ ‌جای نگرانی )و 
تأسف!( نیست. سازندگان محترم این فیلم‌ها در صورت اکران تا سال آینده فرصت 
دیده شدن مجدد و بررسی و ارائه به آکادمی اسکار را دارند. با این توضیحات به نظرم 
وقت آن است از حواشی بکاهیم و برای نماینده سینمایمان در اسکار که بحق و با تأیید 
اهل فن، شایستگی نماینده سینمای ایران بودن در آکادمی اسکار را دارد، آرزوی موفقیت 
کنیم که سربلندی هر فیلم از سینمای ایران و هر یک از افراد منسوب به سینمای ایران 

سربلندی ما و ایران و سینمای ایران است.«
 

خالقان نمی‌میرند
از چهارشنبه 11 مهرماه، فیلم سینمایی »استاد« با بازی سجاد بابایی در سینماهای سراسر 
غ  کشور اکران می‌شود. بابایی در جشنواره چهل‌ویکم فیلم فجر برای این فیلم سیمر
بلورین نقش مکمل مرد را دریافت کرد. بابایی بازیگری را با تئاتر و پس از آن از اوایل 
دهه نود با حضور در چند فیلم کوتاه و سینمایی کار حرفه‌ای خود را شروع کرد، اما اولین 
حضور جدی او، همبازی شدن با امین تارخ، بازیگر فقید سینمای ایران در سریال خسوف 
بود. بابایی در پستی اینستاگرامی برای دومین سالروز درگذشت استاد تارخ نوشته و از او و 

حمایت‌هایش در ابتدای مسیر حرفه بازیگری قدردانی کرده است.
»در اتاق را آرام باز کرده و سام کردم؛ برای اولین‌بار او نه بازیگری جوان که فردی را در 
آستانه بازی در جدی‌ترین نقشش می‌دید. برای پذیرش از سمت او نگران بودم و این 
نگرانی تا لحظه این دیدار ناپدید شد. از نخستین لحظات مرا مانند نسبتی که در قصه 

سریال خسوف داشتیم، پذیرفت.
معلم، اولین واژه‌ای است که با شنیدن نام تارخ به ذهن خطور می‌کند؛ معلمی جریان‌ساز 
در متن سینمای ایران که بخشی از تاریخ بازیگری ایران را رقم زده است. بجز نقش‌های 
ماندگاری که ثبت کرد، هنرمندانی را تعلیم داده که تا ابد نامشان در تاریخ هنر این سرزمین 
خواهد درخشید و این زنجیره هرگز گسسته نمی‌شود و آنها نیز جوانان دیگری را پرورش 
خواهند داد. نقشی که تارخ بر جای گذاشته همان بال زدن پروانه در اثر پروانه‌ای ‌است 
و مردن هرگز او را متوقف نخواهد کرد. خالقان نمی‌میرند، ادامه خواهند داشت چون 

گندمزار در عطر نان…«
 

رکوردزنی کلیپ محسن چاوشی برای معدنچیان طبس
بازدید میلیونی کلیپ محسن چاوشی به یاد معدنچیان طبس، مخاطبان را در شبکه‌های 

مجازی شگفت زده کرد.
محسن چاوشی به یاد معدنچیان طبس کلیپی را در صفحه‌اش منتشر کرد که در کمتر 

از ۲۴ساعت به بیش از ۳۰ میلیون بازدید رسید.
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زندگی مانند دوچرخه‌سواری است. برای 
این که بتوانید تعادل خود را حفظ کنید، 

باید همیشه در حرکت باشید.

نقل قول

حوزه فیلمسازی دفاع مقدس، نیازمند سرمایه‌گذاری بیشتر است
کارهایی که در حوزه دفاع مقدس ساخته شده کم بوده و به اندازه کافی نبوده که باید سرمایه‌گذاری شود. البته برخی 
کارها از نظر کیفی خوب و برخی هم بد بودند. اولین کاری که در حوزه دفاع مقدس داشتم در کار »گشتی‌ها« بود که 
نقش منفی عراقی را بازی کردم و همان نقش مورد توجه فیلمسازان در تهران قرار گرفت و همان موقع که شیراز بودم 
به کارهایی در تهران دعوت شدم. فکر می‌کنم جزو اولین فیلم‌های دفاع مقدسی و اولین کارهایی بود که در ارتباط با 
دوران دفاع مقدس ساخته شد و به صورت سیاه و سفید و رنگی بود. آن موقع‌ها هم فیلم نداشتیم و به سختی فیلمی 

پیدا می‌شد که نگاتیو باشد بنابراین به خوبی در این کار به دفاع مقدس پرداخته شد. 
ما آنقدر جوانمرد در دوران دفاع مقدس داشتیم که اکثر آنها مهجور هستند و هیچ 

یادی از آنها نشده است. اینها گمنام مانده‌اند، همان‌طور که شهدای گمنام داریم. ای 
کاش بیشتر در این زمینه کار شود تا این نسل بعد از جنگ و آنهایی که آمدند و جنگ 
را ندیدند و اطاع  و حتی خبر از جبهه‌ها نداشتند، اطلاعاتی پیدا کنند و ببینند که 

چه مردان بزرگی داشتیم که در این راه رفتند و به شهادت رسیدند.

گفت‌و‌گوی ایرنا با محمد فیلی، بازیگر

درباره شیوه امضاء هنرمندان سنتی در پای آثاری که خلق 
کرده‌اند، نمی‌توان به یقین اظهارنظر کرد. بسیاری از آثار 
هنری قدیمی هیچ نشانی از هنرمند یا سازنده آن ندارد یا 
گاهی با عبارات متواضعانه‌ای مثل »کمترین«، »الاحقر« 
و مانند آن همراه است. نمونه‌های آن شامل آثار کتابت 
کوچک و معمولی تا بزرگترین و مهم‌ترین ابنیه‌های تاریخی 
می‌شود. بویژه در بناهای تاریخی یا اثری از این نام‌ها 
نیست یا اندازه و جای این امضاء و نام هنرمند معمار و 
کاشی‌ساز و گچبر و... به شکلی انتخاب می‌شود که به 

راحتی به چشم نمی‌آید.
شاید این ابراز تواضع هنرمند در مقابل عظمت جایگاه هنر 
باشد یا نوعی کرنش و عبودیت درویشانه در برابر هستی 
و در رأس آن پروردگاری که یگانه خالق و منشأ خلاقیت و 
زیبایی و هنر است. چنانکه برخی از هنرمندان کمال اثر 
هنری را تنها متعلق به خدا می‌دانستند و به عمد قسمتی 
از اثر هنری خود را ناقص و ناتمام می‌گذاشتند. شاید پرهیز 
از امضاء نوعی اخلاق‌مداری در فرهنگ عمومی باشد. شاید 
به لحاظ ماهیت و کارکرد اثر هنری در آن روزگاران، نیازی به 
ثبت نسبت اثر هنری با هنرمند احساس نمی‌شده است. 
به هر حال، پژوهش‌های تاریخی هنر همواره از این موضوع 
دچار مشکلات و تردیدهایی است که حصول نتایج قطعی 
تحقیق را با دشواری‌های متعددی مواجه می‌کند. اما 
امروزه و در قیاس با هنر معاصر، می‌توان از زاویه‌ای تازه 
و با توجه به تعاریف امروزین هنر به لزوم یا عدم لزوم 
امضاء هنرمند و نسبت اثر هنری با نام هنرمند پرداخت.

به نظر می‌رسد اهمیت نام خالق اثر هنری و سوابق 
اقتصادی و هنری او یکی از اصلی‌ترین ارکان بازار هنر و 
اقتصاد هنر باشد، به طوری که مهم‌ترین معیار قراردادی 
برای قیمت‌گذاری آثار هنری در گالری‌ها و حراج‌ها بوده 
و همواره بر سایر معیارهای جزئی غلبه دارد. تسری این 
قاعده بر آثار هنری کلاسیک هم ناشی از همین رویه 
جاری است. اما بیرون از حوزه خرید و فروش آثار هنری، 
باز هم نام هنرمند و نسبت اثر هنری با خالق اثر هنری 
موضوع مهمی در چیستی و چرایی هنر به شمار می‌آید تا 
جایی که سرنوشت یک اثر هنری در نسبت با هنر با نام 

هنرمند تعیین می‌شود.
در هنر معاصر این اصل تا جایی مورد توجه قرار می‌گیرد 
که بنا به تعریف گروهی از نظریه‌پردازان؛ »اثر هنری، اثری 
است که توسط دست یا ذهن هنرمند ساخته یا آفریده 

می‌شود.«
غ از الزامات تاریخ نویسی، امضاء نام »رضا عباسی«  فار
چقدر می‌تواند در درک زیبایی کتیبه‌های مسجد شیخ 
لطف‌الله توسط مخاطب مؤثر باشد؟ آیا برای این درک، 
نیازی تعیین کننده به پیشینه هنری هنرمند وجود دارد یا 

اثر هنری، به خودی خود، حاوی مشخصات کمی و کیفی 
لازم در عرضه معنا و ارزیابی زیبایی خواهد بود؟ آیا انبوه 
آثار مشابهی که نام هنرمندان آن معلوم نیست، حاوی 
جاذبه‌ها و معیارهای هنری برای مخاطب نیستند؟ غیر 
از نوعی سند مالکیتی، آیا درج نام هنرمند در زیر مینیاتور 
قرن هفتمی و یک تابلوی معرق که بر اساس ظرایف 
اجرایی و مهارت‌های دستی ارزیابی می‌شود، می‌تواند 
ارزش افزوده‌ای برای مخاطب از لحاظ شناخت و درک 
هنری محسوب شده باشد؟ آیا چنین آثاری ـ که به تعبیر 
امروزین صنایع‌دستی نامیده می‌شوند ـ در زمان و مکان و 
فضای خاصی، تعالی ذاتی خود را به نمایش می‌گذارند؟ 
آیا آنچه در توالی و پیوستگی غزلیات حافظ و انتساب آن 
به یک شاعر خاص ضرورت دارد، برای قلمزن‌های بازار 
اصفهان هم ضروری است؟ این در حالی است که هنر 
معاصر از این جهت تفاوت‌های ماهوی با »هنرهای قدیمه« 
یا هنرهای کلاسیک و حتی بخش بزرگی از هنر مدرن و 

پست‌مدرنیسم پیدا می‌کند.
هنری که بیش از اینکه متکی به وجود و اصالت مادی 
اثر هنری باشد، متکی به اندیشه‌های هنرمند است. 
)برای همین وقتی موز مائوریتسیو کاتلان توسط داتونا به 
عنوان یک کنش هنری خورده شد، به راحتی با یک موز 
دیگر جایگزین می‌شود بی‌اینکه خللی در ارزش هنری و 
اقتصادی آن وارد شود. این موز ۱۵۰ هزار دلاری در خارج از 
موزه و بدون نام هنرمند فقط 30 سنت قیمت داشت.( 
بنابراین اثر هنری معاصر، به شکل مستقیم با جهان‌بینی 
هنرمند معنا می‌شود و نسبت اثر هنری با تاریخ ذهنی 
هنرمند نقش تعیین‌کننده‌ای پیدا می‌کند که چنین اثری 
نمی‌تواند بدون دریافت جهان‌بینی هنرمند به معنای 

متعالی خود دست پیدا کند.
امضاء چنین اثر هنری و انضمام نام هنرمند را باید بخشی 
از اثر هنری در دوره معاصر دانست که به کلی از کارکرد آن 
در هنرهای سنتی متفاوت است. به همین دلیل عمده 
آثار هنری معاصر ـ بدون شناخت کافی و مرتبط از هنرمند 
و سوابق معناگرای او ـ برای مخاطب بی‌اطاع، قابل درک 
نیست یا کپی و ایده‌برداری از بسیاری آثار هنری معاصر 
توسط افرادی غیر از خود هنرمند، به مضحکه‌ای بی‌معنا 

تبدیل می‌شود.
برخلاف صنایع دستی و هنرهای سنتی، هنرمندان و آثار 
هنری معاصر به لحاظ ماهوی نمی‌توانند نسخه دومی 
داشته باشند. بنابراین امضاء هنرمند و این جنس از 
انحصار، می‌تواند همسو باشد. اما در هنرهای سنتی و 
صنایع دستی، به تعبیری؛ نسخه‌های بعدی، حسب 
حفظ کیفیت تولید اثر می‌توانند حائز ارزش باشند و نیاز 
به اعلان انحصار از طریق امضاء کمتر احساس می‌شود. 

تجسم

نقش امضاء هنرمند در ارکان بازار و اقتصاد هنر

به نظر می‌رسد 
اهمیت نام 

خالق اثر 
هنری و سوابق 

اقتصادی و 
هنری او یکی 
از اصلی‌ترین 

ارکان بازار 
هنر و اقتصاد 

هنر باشد، 
به طوری که 

مهم‌ترین 
معیار 

قراردادی برای 
قیمت‌گذاری 
آثار هنری در 

گالری‌ها و 
حراج‌ها بوده 

و همواره بر 
سایر معیارهای 

جزئی غلبه 
دارد

سعید فلاح فر 

پژوهشگر هنر

یادداشت

قبح مجموعه‌های موزه‌ای را نشکنید
موزه‌ها عمدتاً با مجموعه آثارشان شناخته شده‌اند 
و موزه‌ها به نمایندگی جامعه مسئولیت گردآوری و 
نگهداری آثار را به عهده می‌گیرند بویژه مجموعه‌هایی 
که در موزه‌های غیرخصوصی نگهداری می‌شوند 
مجموعه‌هایی همگانی شناخته می‌شوند که موزه‌ها به 
نمایندگی مسئولیت نگهداری آنها را به عهده دارند. بر 
همین اساس، موزه‌ها در قبال آثار خودشان مسئولیتی 
همه‌جانبه دارند که این مسئولیت تبدیل به یک فرآیند 
قانونی می‌شود تا موزه بتواند به مسئولیت خود عمل 

کرده و پاسخگوی جامعه باشد.
خدشه در امنیت و حفظ آثار موزه‌ای در موزه ها، همواره 
به مثابه حادثه ‌ای کاملا غیرمعمول و غیرقانونی دانسته 
شده است و موزه‌ها در قبال چنین خدشه‌ای وظیفه 
مقابله دارند و تمام تلاششا ن صیانت از این آثار است. 
حادثه ضد نگهداری آثار معمولاً به سرقت یا ناتوانی 

فیزیکی موزه‌ها شباهت دارد.
اما تملک و نگهداری آثار موزه‌ای یک فرآیند حقوقی 
است که موزه‌ها طبق این فرآیند پاسخگویی می‌کنند 
حتی اگر حذف اثر موزه‌ای بخواهد اتفاق بیفتد باید 
طبق فرآیند حقوقی و با مستنداتی باشد که در نظام 
ابواب جمعی موزه ثبت شود تا متولیان موزه طبق 
آنها از خود دفاع کنند. این موضوعی است که با 
عنوان شیوه‌نامه تملک و حذف اثر موزه‌ای شناخته 
می‌شود. اما اینکه موزه‌های ایران در اکثر موارد فاقد 
آیین‌نامه‌های فرآیندی هستند یا از نظام مشترکی 
تبعیت نمی‌کنند سبب رویدادهایی می‌شود که در 
موزه امام علی)ع( اتفاق افتاده است، چرا که تبعیت از 
قانون نیاز به تکذیب یا اختفا ندارد و متولیان می‌توانند 

محکم و رسمی اقدام کنند.
اینکه چرا اثر باید به اسم نمایشگاه خارج شود و بعد 
فرآیند بازگشت و اتمام نمایشگاه انجام نمی‌شود امری 
است که در نظام موزه‌ها امنای اموال موزه‌ها مسئول 
هستند و باید مدارکشان را به درستی کامل نمایند. حتی 
اگر امر انفکاک اثر از موزه‌ای بودن به درستی انجام شود 
نباید به نام نمایشگاه صورت پذیرد. از سوی دیگر خروج 
آثار موزه‌ای کشور باید با تأیید اداره کل موزه‌های وزارت 
میراث باشد؛ این فرآیند ثبت و بعد از بازگشت نیز اعلام 
شود که در این مورد به نظر می‌آید اداره کل موزه‌ها 

بی‌اطلاع بوده است.
همچنین در نظر داشته باشیم که خروج آثار از موزه 
و کشور باید با ضمانت و تعهدات لازم باشد که قانون 
به درستی انجام شود ونباید قانون و فرآیند موزه‌ها 
نادیده گرفته شود یا عملی حتی اگر با نیت کمک به 
موزه‌ها باشد از طریقی جعلی انجام شود. در رخداد 
اخیر، جایگاه عمومی و تخصصی موزه‌ها شکسته شده 
است و چنین اتفاقاتی فضای موزه‌ها را مسموم می‌کند 
و موجب می شود سازمان موزه‌ها در فضایی شکاکانه 
زیست ‌کند؛ اینکه از منظر عمومی موزه‌ها در مظان 
اتهام خواهند بود که جبران این شکستن قبح یا آبروی 
ریخته شده برای همه موزه‌ها بسیار سخت و درازمدت 
خواهد بود. بویژه که این اتهام و آبروی ریخته همه 
فرآیند موزه‌ها از آثار نمایش داده شده سیستم جذب 
هدایا تا آثار موجود در مخازن موزه‌ها را مورد سوء ظن 
قرار می‌دهد.  فرارفتن از نظام تخصصی موزه‌ها یا ورود 
افراد غیرمتخصص با نگاه سطحی که همه جوانب را 
در نظر نگیرند و نگاه‌های کوچک و مقطعی می‌تواند 
ضرباتی طولانی مدت به همه موزه‌ها وارد نماید، اما 
مهم‌ترین تعهد آن است که  نباید قبح درونی و بیرونی 
موزه ها) قبح بیرونی یعنی امنیت و اصالت موزه ها از 
منظر مردم و جامعه نباید شکسته شود و قبح درونی 
هم یعنی اینکه سازمان و کارکنان موزه فکر کنند که می 
شد حفاظت و تملک آثار را مورد جابجایی و خدشه قرار 
داد و هر موزه‌ای در هر چالش و بزنگاهی به فکر حذف 

آثارش بیفتد( شکسته شود .

اینکه چرا اثر 
باید به اسم 

نمایشگاه 
خارج شود 

و بعد فرآیند 
بازگشت و 

اتمام نمایشگاه 
انجام نمی‌شود 

امری است 
که در نظام 

موزه‌ها امنای 
اموال موزه‌ها 

مسئول 
هستند و باید 

مدارکشان 
را به درستی 
کامل نمایند
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 ،زاسگنهآ
 دمرس یقیسوم
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رضا دبیری نژاد

رئیس موزه ملی ملک


